
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 11 / 2025 17/09/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 19 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - CAPETTI 
Filiberto Maria - DI NARDO Antonio - LEVI MONTALCINI Piera - RUSPA Pietro - 
VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "SOPRA(SOTTO)LLUOGO"
IN PIAZZA ARBARELLO.

Premesso che

• Sotto piazza Arbarello, a 20 metri di profondità è situata la cabina di trasformazione primaria
Arbarello realizzata da IRETI, società del gruppo IREN.

• È  la  piÙ  grande  cabina  sotterranea  della  città  di  Torino,  un  concentrato  di  tecnologia  e
innovazione  che  permette  di  alimentare  circa  60.000  abitazioni  grazie  a  due  trasformatori  a
bassissimo impatto ambientale.

• AI suo interno si trovano i macchinari che convertono la corrente ad alta tensione (200.000 volt)
fino a renderla fruibile  sia per gli  usi  cittadini (230 volt)  e sia per l'alimentazione della rete
tranviaria (580 volt).

Considerato che

• La cabina primaria Arbarello è stata pensata fin dalla sua costruzione per ospitare un percorso
educativo che inizia in un'aula didattica dedicata posta all'ingresso della cabina e che prosegue
per tutto l'impianto.

Impegna la presidente e il coordinatore competente

A convocare, a circa cinque anni dalla sua realizzazione, un “sopra(sotto)lluogo” della commissione
presso la Cabina sotto piazza Arbarello per un monitoraggio delle attività e dell'impatto ambientale.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Straniero e Tamburini.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Pag 2 di 3



Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “SOPRA(SOTTO)LLUOGO  IN  PIAZZA
ARBARELLO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 3 di 3


		2025-09-22T13:28:35+0200
	CRISTINA SAVIO


		2025-09-23T07:57:26+0000
	Timestamp-1




